ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»
13.03.2023                                                                                                                                №29
	Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

      В соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной  бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Харабалинский район»).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 19.11.2015 №42.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела – главного бухгалтера администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Кочковатский сельсовет»                                                   К.С. Бурамбаев

	Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от 13.03.2023  №29

Порядок

 составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»)

1. Общие положения

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области») (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет») по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее - сводная бюджетная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее - бюджетная роспись) в соответствии с бюджетным законодательством.

1.1. Сводная бюджетная роспись составляется и утверждается администрацией муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее – администрация) на период, соответствующий решению муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о бюджете муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

Сводная бюджетная роспись включает в себя:

- бюджетные ассигнования по расходам бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в разрезе соответствующих кодов классификации расходов бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее - сводная бюджетная роспись расходов);

- бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в разрезе соответствующих кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее - сводная бюджетная роспись источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет»).

1.2. Бюджетные росписи получателей бюджетных средств составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными администрацией сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств.

Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется администрацией муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (далее - администрация).

1.3. Информационный обмен между участниками бюджетного процесса и администрацией осуществляется в электронном виде с применением средств электронной подписи (далее - в электронном виде) на основании договора об обмене электронными документами, заключенного между администрацией, территориальным отделом федерального казначейства № 10 г. Харабали и участниками бюджетного процесса.

2. Порядок составления и доведения показателей сводной бюджетной

росписи, бюджетных росписей главных распорядителей средств

бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Кочковатский сельсовет»)

2.1. Главным распорядителем бюджетных средств (ГРБС) муниципального образования «Кочковатский сельсовет» является администрация.

2.2. Составление сводной бюджетной росписи осуществляется в следующем порядке:

2.2.1. Специалисты администрации в течение пяти рабочих дней после принятия решения Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период доводят до получателей бюджета выписки из бюджетной росписи расходов бюджета в электронном виде и на бумажном носителе на очередной финансовый год и на плановый период) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2.2.2. В течение десяти рабочих дней после доведения до получателей выписки из бюджетной росписи в центральной базе данных программного продукта по автоматизации процесса планирования и исполнения бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» «Бюджет-СМАРТ» (далее - программный продукт):

- специалисты администрации формируют бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по бюджетополучателям в разрезе ведомственной структуры расходов (раздел, подраздел, целевая статья, группа и подгруппа видов расходов) на очередной финансовый год;

- специалисты администрации направляют с применением прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота» (СУФД) расходные расписания бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до бюджетополучателей бюджетных средств;

- формируют сводную бюджетную роспись по расходам и сводную бюджетную роспись источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

2.2.3. Специалисты администрации подготавливают распоряжение об утверждении сводной бюджетной росписи (далее - распоряжение) с приложением по форме согласно приложению № 2 и приложению № 3 к настоящему Порядку.

2.4. Специалисты администрации несут ответственность за своевременное доведение показателей сводной бюджетной росписи расходов до получателей средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
3. Формирование и утверждение лимитов бюджетных

обязательств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и

внесение изменений в них

3.1. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств совпадают за исключением расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

3.2. В течение десяти рабочих дней после доведения до получателей выписки из бюджетной росписи в центральной базе данных программного продукта по автоматизации процесса планирования и исполнения бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» "Бюджет-Свод" (далее - программный продукт):
-специалисты администрации заносят бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по бюджетополучателям в разрезе ведомственной структуры расходов (раздел, подраздел, целевая статья, группа и подгруппа видов расходов) на очередной финансовый год;

 - специалисты администрации направляют с применением прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота» (СУФД) расходные расписания бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до бюджетополучателей бюджетных средств.

3.3. Доведение лимитов бюджетных обязательств до получателей на очередной финансовый год осуществляется в полном объеме, на плановый период не осуществляется.

3.4. Лимиты бюджетных обязательств с учетом изменений утверждаются главой муниципального образования «Кочковатский сельсовет» ежемесячно, по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным месяцем текущего финансового года, и на 1 января очередного финансового года.

3.5. Специалисты администрации несут ответственность за своевременное доведение лимитов бюджетных обязательств до получателей бюджетных средств.

4. Ведение сводной бюджетной росписи

и бюджетных росписей

4.1. Ведение сводной бюджетной росписи осуществляется администрацией путем внесения изменений в распоряжение на основании решения Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о бюджете (далее – решение Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о внесении изменений), распоряжение о внесении изменений.

Специалисты администрации формируют на бумажном носителе сводную бюджетную роспись ежемесячно, по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным месяцем текущего финансового года, и на 1 января очередного финансового года.

4.2. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в распоряжение вносятся изменения без внесения изменений в решение Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о бюджете по основаниям, установленным статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями главы муниципального образования «Кочковатский сельсовет» без внесения изменений в решение о бюджете:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов;

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

 Внесение изменений в приказ до 1 декабря текущего финансового года осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Внесение изменений в распоряжение в течение декабря месяца текущего финансового года осуществляется в соответствии с Порядком по завершении исполнения бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» за год по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», утвержденным администрацией.

4.4. Формирование в программном продукте изменений в сводную бюджетную роспись на основании распоряжения о внесении изменений в бюджетную роспись осуществляется в следующем порядке:

- готовится распоряжение с обоснованием причины изменений в бюджетную роспись, специалисты администрации составляют и вводят в программный продукт изменения бюджетной росписи в течение пяти рабочих дней, со дня вступления в силу распоряжения о внесении изменений в бюджетную роспись, формируют справку об изменении росписи расходов на текущий финансовый год согласно приложению № 4 (далее - справка ф.2).

4.5. Изменения в сводную бюджетную роспись на основании решения Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о внесении изменений осуществляется в течение десяти рабочих дней со дня принятия в следующем порядке:

- в течение десяти рабочих дней со дня принятия решения Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о внесении изменений доводят выписки из бюджетной росписи бюджетных ассигнованиях на текущий финансовый год в электронном виде до получателей по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

- в течение десяти рабочих дней со дня получения уточненных годовых бюджетных ассигнований ГРБС, составляют и вводят в программный продукт изменения бюджетной росписи, формируют в программном продукте справку ф.2.
Верно:
                                                                                                     Приложение № 2

к Порядку

	Сводная бюджетная роспись бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на  20___ год

	бюджетные ассигнования по расходам бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на ___________________  20____ года

	главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» - администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (400)

	Наименование
	Администратор
	РЗПР
	ЦСР
	ВР
	Утвержденные бюджетные назначения

	400

Приложение № 3

к Порядку

Сводная бюджетная роспись

бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 20__ год

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на ________________20_____ года

	главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет»  - администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (400)

	Наименование
	Администратор
	Код источника финансирования по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения

	400

Приложение № 1

к Порядку

	Выписка из бюджетной росписи

	Бюджет утвержден решением Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от _________№ ____   «О бюджете  муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» на 20___ год и на плановый период 20__ и 20__ годов»

главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» - администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (400)
	Получатель средств :___________________________________________________

	Наименование статей
	Вед.
	Разд.
	Ц.ст.
	Расх.
	Бюджетные ассигнования (лимиты) на 20__ год

Дата ______________
Глава муниципального образования

Исполнитель:

    (Ф.И.О.)

Приложение № 4
к Порядку

	Выписка из бюджетной росписи

	Бюджет утвержден решением Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от _________№ ____   «О бюджете  муниципального образования «Сельское поселение Кочковатский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» на 20___ год и на плановый период 20__ и 20__ годов»

главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» - администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (400)
	Получатель средств ______________________________________________

	Наименование статей
	Вед.
	Разд.
	Ц.ст.
	Расх.
	Бюджет утвержден решением Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от  №
	Уточнение бюджета, утвержденное решением Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от  №

Дата ______________
Глава муниципального образования

Исполнитель:

    (Ф.И.О.)